
 1 

31. Vēlreiz par tiesu 

Dievs, tu palīdzi man iepazīt taisnību un tai pašā laikā arī saskatīt 

netaisnību, kāda valda šajā pasaulē. Lūdzu, parādi man, ko tavs Vārds vēstī 

par to, ar ko tas viss reiz beigsies. Un vai man vajadzētu baidīties no 

noslēdzošās tiesas? 

stāsts 

Reiz ubags atrada ādas maku, kuru kāds cilvēks bija pazaudējis tirgus laukumā. Atvēris maku, 

viņš pārliecinājās, ka tajā ir 100 zelta gabalu. Tad ubags izdzirdēja, ka kāds tirgotājs sauc: 

„Atlīdzība! Atlīdzība tam, kas atradīs manu ādas maku!” 

Būdams godīgs cilvēks, ubags sniedza tirgotājam maku un jautāja: „Vai tagad varu saņemt 

atlīdzību?” 

„Atlīdzību?” izsmējīgi pārjautāja tirgotājs un alkatīgi pārskaitīja savu zeltu. „Kāpēc? Makā, kuru 

pazaudēju, bija 200 zelta gabalu – tu jau esi nozadzis vairāk nekā tev pienāktos. Pazūdi, citādi 

saukšu policiju!” 

„Esmu godīgs cilvēks,” teica ubags ar zināmu izaicinājumu. „Labāk dosimies uz tiesu, lai tā izlemj, 

kuram no mums taisnība.” 

Tiesnesis pacietīgi uzklausīja abas puses un teica: „Es ticu jums abiem! Tirgotāj, jūs teicāt, ka esat 

pazaudējis maku ar 200 zelta gabaliem. Tā ir liela bagātība; bet makā, kuru atradis ubags, ir tikai 

100 zelta gabalu. Tāpēc šis maks noteikti nav tas, kuru jūs, tirgotāj, esat pazaudējis.” To teicis, 

tiesnesis atdeva ubagam maku ar visu tajā esošo zeltu.1 

pārdomas 

Tiklīdz daži cilvēki izdzird vārdus „tiesa” un „taisnība”, viņi automātiski domā par sodu. Ikdienas 

izpratnē „taisnība” nozīmē „saņemt to, ko kāds ir pelnījis”. Pazīstamais amerikāņu rakstnieks un 

ciniķis H. L. Menkens reiz teicis: „Netaisnību ir diezgan viegli izturēt; visvairāk kaitina taisnība.” 

Dievs saka, ka pienāks diena, kad viņš tiesās pasauli.2 Ikviens saņems atalgojumu saskaņā ar to, 

ko viņš vai viņa ir darījuši savā dzīvē.3 Un šāda iespēja mūs biedē. Mēs zinām, ka tas būtu ļoti 

nepatīkami, ja Dievs savā absolūtajā taisnībā piešķirtu mums to, ko esam pelnījuši. 

Vai Bībeles mācība par Dieva tiesu ir kaut kas tāds, no kā mums vajadzētu baidīties, vai arī tās ir 

labas vēstis? 

Bībelē par Dieva tiesu ir runāts daudz un dažādos aspektos; šajā nodaļā piedāvājam bibliskās 

tiesas tēmas kopsavilkumu. Iespējams, tas viss var šķist sarežģīti, tomēr galvenajai caurvijošajai 

domai tev vajadzētu būt skaidrai – dievišķā tiesa ir absolūti godīga un taisnīga, un tajā pat laikā 

tāda, no kuras nav jābaidās, bet uz kuru ir jācer. 

                                                             
1 www.storyarts.org/library/nutshell/stories/purse.html 
2 Apustuļu darbi 17:31. 
3 2. Korintiešiem 5:10. 



 2 

Vēsturiski Dieva tiesa sastāv no trim fāzēm. 

tiesa pie krusta 

Par tiesu Jēzus ir teicis šādus vārdus: „Tagad šī pasaule tiek tiesāta. Nu šīs pasaules valdnieks 

tiks padzīts.”4 Tiesu viņš saista ar stāvokli, par kuru minēts nākamajā pantā: „Kad es no zemes 

tikšu paaugstināts”5 pie krusta. Rezultātā sātanu iznīcinās6 un visus cilvēkus aicinās pie Kristus7. 

Pie krusta Dievs Jēzus Kristus personā tiesāja visu cilvēci. Jēzus nāca „grēcīgās miesas veidolā”8, 

paņēma un nesa visu to ļaužu grēkus, kuri dzīvojuši visdažādākajos laikos.9 Kristus nāves brīdī 

sātans zaudēja tiesības apgalvot, ka savu grēku dēļ cilvēki pieder viņam.10 Kristus uzvarēja 

ļaunumu. 

Lieldienu svētdienā Dievs uzmodināja „viņu, kas grēku nepazina”11 un kuru nevarēja vainot 

nevienā grēkā12. Tādējādi visi apsolījumi, kas savulaik bija doti cilvēcei, īstenojās Kristus 

personā.13 Būdams pie krusta, Kristus visas cilvēces dēļ tika notiesāts, bet vienlaicīgi ar viņa 

augšāmcelšanos visai cilvēcei tika dota dzīvība. 

Šajā tiesā piedalās visi cilvēki.14 Maksa par grēku tika samaksāta ikviena cilvēka vietā pie krusta, 

un to izdarīja Jēzus, mūsu aizvietotājs. Viņa attaisnošana ir mūsu attaisnošana, un viņa 

augšāmcelšanās ir garantija tam, ka tiks uzmodināti visi viņa sekotāji. 

evaņģēlija sludināšana 

Saskaņā ar Jāņa pausto viedokli otrā tiesas fāze ir evaņģēlija sludināšana. Tā ir pirmās fāzes tiešs 

turpinājums. Evaņģēlija sludināšanas laikā cilvēki tiek aicināti pieņemt tiesu, kas notika pie 

krusta. Vienmēr, kad cilvēkus iepazīstina ar Kristu un viņa krustu, notiek tiesa15, un viņu atbilde 

ir dzīvības un nāves jautājums.16 

Ikviens no mums izdara izvēli, kad dzird evaņģēlija vēsti: mēs varam identificēties ar grēku, kaut 

zinām, ka tas tika iznīcināts pie krusta, bet varam arī pieņemt lēmumu kļūt par Kristus 

sekotājiem, kurš augšāmcelšanās brīdī tika pagodināts. Pieņemdami lēmumu par Jēzu Kristu, 

mēs pasludinām sev tiesas spriedumu. 

tiesa laika beigās 

                                                             
4 Jāņa 12:31. 
5 Turpat, 32. pants. 
6 Atklāsmes 12:7–9. 
7 Jāņa 12:32. 
8 Romiešiem 8:3. 
9 1. Korintiešiem 15:3; 2. Korintiešiem 5:21. 
10 Jāņa 12:31. 
11 2. Korintiešiem 5:21. 
12 Jāņa 8:46. 
13 Apustuļu darbi 13:23–33. 
14 Jāņa 12:32. 
15 Jāņa 3:14–21. 
16 Jāņa 5:24–25. 



 3 

Trešā un pēdējā Dieva tiesas fāze notiek laika beigās.17 Bet šī tiesa ir divu pirmo tiesas fāžu 

apstiprinājums un redzamā izpausme. Ja mēs tagad atsakāmies no dzīvības vārdiem, tad beigu 

rezultātu redzēsim tiesas dienā.18 Tie, „kas ir Kristū”, būs viņā arī pēdējā tiesā. Šī beigu laika 

pēdējā tiesa arī sastāv no trim fāzēm. 

tiesa pirms adventes 

Pirmā noslēdzošās tiesas fāze notiek pirms Jēzus otrās atnākšanas. Viņš ir teicis, ka cilvēki 

„celsies augšām dzīvībai” un arī „notiesāšanai”.19 Tā kā izglābto cilvēku augšāmcelšanās dzīvībai 

notiek Jēzus otrās atnākšanas laikā20, iepriekš jābūt notikušam kādam tiesas procesam, kurā šis 

spriedums [par labu izglābtajiem] ir pieņemts. 

Jēzus runāja par tiem, kas „būs cienīgi sasniegt to laikmetu un augšāmcelšanos no 

mirušajiem”.21 Augšāmcelšanās dzīvībai un/vai pārveidošana „pēkšņi, vienā acumirklī, pēdējai 

taurei skanot,”22 ir rezultāts un pierādījums tam, ka pirms šiem notikumiem jau ir bijusi tiesa. 

tiesa tūkstoš gadu laikā 

Kristum otrreiz atnākot uz zemi, piepildīsies vārdi, kas rakstīti Daniēla 7:27: „Tad valstību un 

varu, un visu to valstu diženumu, kas apakš debesīm, nodos Visuaugstā svētajai tautai! Šī valsts 

pastāvēs mūžīgi! Visas varas tai kalpos un klausīs!” 

Izglābto darbība tūkstoš gadu laikā aprakstīta šādiem vārdiem: „Tad es ieraudzīju troņus, uz 

tiem sēdēja tie, kam bija dota vara tiesāt.”23 Otrreiz atnākdams, Kristus ļaunu darījušos 

„nogalinās ar savas mutes dvašu un ar savas klātbūtnes atklāšanu izbeigs viņu pastāvēšanu”.24 

Tagad, tūkstoš gadu laikā, viņus tiesā atpestītie jeb apžēlotie. Kopā ar ļaunajiem cilvēkiem tiesā 

arī kritušos eņģeļus.25 Šajā tiesā vairs nelemj, kādus ļaudis varētu izglābt, jo šie jautājumi jau ir 

izlemti tiesā, kas notika pirms Jēzus otrās atnākšanas. 

Tādā gadījumā rodas jautājums: ko šajā tiesā lems? Kristus otrā atnākšana negrozāmi un uz 

visiem laikiem sadalīs cilvēci divās grupās. Iespējams, viens no otra tiks šķirti laulības partneri, 

ģimenes locekļi, draugi un darbabiedri.26 Izglābto prātā nenovēršami radīsies jautājumi: „Kāpēc 

viņi nav kopā ar mums? Kāpēc viņi nav glābti?” 

Tā kā Dievs vadīs atklātu tiesas sēdi, kur visas lietas būs pamatotas uz pierādījumiem, viņš atļaus 

glābtajiem ar tiem iepazītiem (ar ierakstiem „rakstu ruļļos”).27 Atpestītajiem būs ļoti daudz laika 

(„tūkstoš gadu”), lai viņi varētu pārliecināties par to, ka Dievs respektēja katra cilvēka brīvo 

izvēli. Lai turpmāk Universā valdītu miers, ir būtiski svarīgi, lai ikviens izglābtais varētu 

pārliecināties, ka šo pārējo cilvēku glābšanai Dievs no savas puses bija darījis visu iespējamo. 

                                                             
17 Jāņa 5:27–30; 12:48. 
18 Jāņa 5:28–29. 
19 Jāņa 5:29. 
20 Mateja 16:27; Jāņa 12:48. 
21 Lūkas 20:35. 
22 1. Korintiešiem 15:52. 
23 Atklāsmes 20:4. 
24 2. Tesalonīkiešiem 2:8. 
25 1. Korintiešiem 6:2–3. 
26 Lūkas 17:34–36. 
27 Mateja 7:22; Lūkas 13:26. 



 4 

tiesa pēc tūkstoš gadiem 

Tūkstošgade sākas un beidzas ar augšāmcelšanos. „Pārējie mirušie neatdzīvojās, līdz pagāja 

tūkstoš gadu...”28 Tas ir notikums, kuru Jēzus sauc par augšāmcelšanos „notiesāšanai”29. 

Kristus nolaižas uz zemes ar izglābtajiem un „svēto pilsētu”.30 Tagad norisinās pēdējās tiesas 

beigu fāze. Var redzēt „troni, lielu un baltu”, kā arī „mirušos [tos, kas tika uzmodināti] – lielos un 

mazos – stāvam troņa priekšā. Tad tika attīti rakstu ruļļi, .. un mirušos tiesāja pēc viņu darbiem, 

kas aprakstīti šajos ruļļos”31. 

„Tur būs vaimanas un zobu griešana, kad jūs redzēsiet Ābrahāmu un Īzaku, un Jēkabu, un visus 

praviešus Dieva valstībā, bet sevi pašus izmestus ārā.”32 

Šīs tiesas mērķis ir tāds, „lai Jēzus vārdā visi mestos ceļos – kas debesīs, kas virs zemes un zem 

zemes – un lai katra mēle apliecinātu, ka Kungs ir Jēzus Kristus Dievam Tēvam par slavu”.33 Pat 

notiesātie būs spiesti atzīt, ka Dievs pret viņiem ir izturējies taisnīgi. 

Kad ļaundari, par spīti pierādījumiem, ielenc „svēto 

nometni un mīļoto pilsētu”34, šāda rīcība liecina par to, ka 

vairs neko nav iespējams darīt, lai viņiem palīdzētu. Viņu 

domāšanas veids un rīcība nav maināma, nekas 

neierobežo viņu vēlmi nodarīt ļaunu un nogalināt. Pēc 

tam „no debesīm nolaidās uguns un viņus aprija”35. 

Jautājums par Dieva taisnīgumu ir atbildēts uz visiem laikiem – visi eņģeļi, izglābtie cilvēki un arī 

ļaundari ir atzinuši, ka Dievs ir bijis objektīvs un ka viņš pārvalda Universu taisnīgi un godīgi. Tā 

ir savāda Dieva rīcība, bet viņš vairs neko nevar darīt to labā, kuri nevēlas, lai viņiem palīdz.36 

Tiesas process notiek tāpēc, lai pārliecinātos, ka pēc ļaunuma iznīcināšanas Dieva rīcībai piekrīt 

visas radītās būtnes. 

Dieva tiesas mērķis un nozīme 

1) attiecībā uz cilvēci 

Vēstures gaitā daudzi cilvēki ir izmantoti un padarīti par izkropļotas taisnības upuriem.37 Viņi 

izmisumā jautā: „Kāpēc? Cik ilgi vēl?” 38 

Laika beigās visi netaisnības jautājumi tiks atrisināti un lēnprātīgie „mantos zemi”, kaut arī 

                                                             
28 Atklāsmes 20:5. 
29 Jāņa 5:29. 
30 Atklāsmes 20:9. 
31 Atklāsmes 20:11–13. 
32 Lūkas 13:28. 
33 Filipiešiem 2:10–11. 
34 Atklāsmes 20:9. 
35 Turpat. 
36 Jesajas 28:21. 
37 Lūkas 18:1–3. 
38 Daniēla 8:13; Atklāsmes 6:10. 

Vēstures gaitā daudzi cilvēki ir 

izmantoti un padarīti par 

izkropļotas taisnības upuriem. 



 5 

vēstures gaitā tas varbūt ir šķitis neticami.39 Iespējams, ka uz šīs planētas mēs vienmēr nevaram 

izjust prieku, bet „pēc viņa apsolījuma mēs gaidām jaunas debesis un jaunu zemi, kur taisnība 

mājo”40. 

Tiesas mērķis nav sods, bet atjaunošana.41 Visi, kas vēlas dzīvot valstī, kur vairs nav ļaunuma un 

sāpju, to var darīt. 

Galvenais Dieva tiesas mērķis ir mūs izglābt, aizsargāt un atbrīvot.42 Tāpēc, ja raugāmies uz tiesu 

Dieva izpratnē, pilnībā varam justies laimīgi.43 

2) attiecībā uz pašu Dievu 

Kad Atklāsmes 14:7 vēstī par Dieva pēdējās tiesas sākumu, teksts skan šādi: „viņa tiesas stunda 

ir klāt!”. Tiesa ir kaut kas vairāk nekā mūsu likteņa izlemšana.44 Apustulis Pāvils saka, ka tiks 

tiesāts arī Dievs.45 Bet mūsu Kungs netiek tiesāts tāpēc, ka kāds viņu ir aizvedis uz tiesu. Dievs 

pats laipni atļauj, lai viņa radītās būtnes pasludina tiesas spriedumu par to, kā viņš ir vadījis 

Universu un vēstures gaitā izturējies pret grēku un grēciniekiem. 

Pestīšana būtu bezjēdzīga, ja sātanam izdotos pierādīt, ka Dievs ir bijis cietsirdīgs, nemīlošs, 

nelaipns vai patvaļīgs valdnieks, kurš lieto iebiedēšanas taktiku, lai panāktu savus mērķus.46 

Dievs ir vainots par visu, kas notiek uz šīs planētas, tāpēc tiesai ir jāattaisno arī viņa raksturs. 

Dievs nevarēja atspēkot šos apvainojumus, lietodams savu varu. Tas tikai pierādītu, ka sātanam 

ir taisnība, un padarītu situāciju vēl sliktāku, jo Dievs vēlas, lai cilvēki viņam kalpo mīlestības, 

nevis baiļu vadīti.47 

Pēdējā tiesa arī parādīs sātana sacelšanās būtību un viņa ļauno dabu. Kad būs atklāti tie 

kosmiskās cīņas aspekti, kuri attiecas uz Dieva raksturu, mūsu Kungu apbrīnos un pagodinās visi 

viņa bērni. Beigās visas radītās būtnes atzīs, ka Dievs pret tām ir izturējies taisnīgi. 

3) attiecībā uz citām saprātīgajām būtnēm Universā 

Sātans un daļa eņģeļu nolēma, ka drīkst izmantot savas tiesības izvēlēties un vērsās pret Dievu.48 

Lai saglabātu debesīs mieru, viņiem savas vietas un posteņi bija jāatstāj.49 Nekritušās būtnes ir 

redzējušas sāpes un sajukumu, ko Universā ienesa grēks: Bībele vēstī, ka tās uzmanīgi seko 

visam, kas notiek uz šīs planētas.50 

Sātans asi kritizē līdzjūtības pilno attieksmi, kādu Dievs parāda savai tautai: tāpēc viņu sauc arī 

                                                             
39 Mateja 5:5. 
40 2. Pētera 3:13. 
41 Zaharijas 3:1–7. 
42 Daniēla 7:27. 
43 Psalmi 7:9; 20:2; 35:24; 43:1; 54:3. 
44 2. Korintiešiem 5:10. 
45 Romiešiem 3:4. 
46 1. Mozus 3:1–6. 
47 1. Jāņa 4:18, 19. 
48 Atklāsmes 12:4; 2. Pētera 2:4. 
49 Jūdas 6. pants. 
50 2. Mozus 25:20; 1. Pētera 1:12; Efesiešiem 3:10; 1. Korintiešiem 4:9. 



 6 

par „brāļu apsūdzētāju”51. Kristus nāve pie krusta – atdodot savu dzīvību cilvēku glābšanai – , 

Universam redzot, vienreiz un uz visiem laikiem šos apvainojumus atspēkoja.52 

Kad sātans apvaino Dieva ļaudis, viņš atļaujas uzdot jautājumu: ja Dievs „pieņem grēciniekus un 

kopā ar tiem ēd”53, kāpēc viņš izraidīja no debesīm sātanu un viņa eņģeļus, bet tai pašā laikā 

uzņem debesu valstībā citus grēciniekus? 

Pēdējā tiesa visam Universam atklās to, kāpēc saistībā ar cilvēces pestīšanu Dievs pieņēma tieši 

tādus lēmumus. Dieva pēdējās tiesas mērķis nav sniegt viņam informāciju par to, kurus cilvēkus 

ir iespējams glābt – viņš ļoti labi pazīst šos ļaudis.54 Patiesais mērķis ir sniegt pierādījumus 

Universa saprātīgajām būtnēm par to, kādas attiecības valda starp Kristu un tiem, kurus viņš ir 

izglābis. Tā Dievs novērsīs visas aizdomas vai bailes, ka atpestītie ļaudis varētu kļūt par jauna 

konflikta iemeslu Universā. 

Šāda izpratne par biblisko tiesas mācību palīdz mums izveidot labākas attiecības ar Dievu. Ja 

mūsu uzvedības pamats būs bailes no tiesas un/vai tās rezultāta, tad visu, ko darīsim, sabojās 

vainas sajūta un bailes, un mums šo labo attiecību nebūs. Tiesa ir Dieva mīlestības atklāsme, un 

Dievs vēlas, lai mēs viņu mīlētu, jo viņš pirmais mīlēja mūs.55 „Mīlestībā nav baiļu, jo pilnīga 

mīlestība aizdzen bailes; bailēs ir mokas, un bailīgais nav pilnīgs mīlestībā.”56 Kad mums 

izveidojas pareiza izpratne par tiesu, mēs savā dzīvē varam piedzīvot prieku un labākas 

attiecības ar Dievu. 

ko teiksi? 

Kā tu jūties zinādams, ka esi iesaistīts tiesas procesā? Kā tevi ietekmē atbildība? 

 

                                                             
51 Atklāsmes 12:10. 
52 Jāņa 12:31, 32; Atklāsmes 12:10. 
53 Lūkas 15:2. 
54 2. Timotejam 2:19. 
55 1. Jāņa 4:19. 
56 1. Jāņa 4:18. 


